» Quisque laicus obedicns esse debet Christo, capiti
religionis, et ejus vices agenti. Nam Christus nobis
Euangelii legem demisit, et custodem ejus posuit,
qui ejus vices agit, et non loquitur verba sua. llle a
Christo missus est. Sed verbum filii Dei in Euangelio
contentum est; quare qui Euangelii verba loquitur,
ille omnino ut Christus audiendus. Pontifici igitur obe-
diendum est. Nam nolle obedire , excludit a religione
Christiana. Tanquam Deo obediendum est pracceptis
Ecclesiae et inobedientes contumaciter separandi. Hoc
scitote : nisi obediveritis praepositis vestris, et nisi cre-
dideritis pracpositum vestrum vices Christi agere, et li-
gare et solvere posse vice Christi, nullam unquam as-
sequi poteritis sacramentalem peccatorum absolutionem
neque indulgentias et remissiones, quae a cathedra
emanant. Non ad te attinet cognoscere, quae scntentia
sit injosta , nec conceditur tibi, ut non obedias, si tibi
injusta videatur. Nulla enim esset obedientia, si in
tuo judicio esset de sententia pastoris judicare, an illi
obediendum. Obedientia igitur irrationalis est perfeo-
tissima , sine inquisitione rationis, sicut jumentum obee-
dit domino suo. Ecce quantum peccant, qui detra-
humt Pontifici, et loquuntur male contra vices agentem
Christi, maxime ob illa, quae ut Pontifex facit.” L&
eil. VL 116, .

- Men siet hieruit , hoe reeds te dien tijde het Pause-
lijk gerag werd aangetast, en hoe hetselve moest worden
gebandbaafd, Wij betreuren het, dat ecn man als

Cu.
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Cusa dit op die wijze deed, doch wij zien er uit, det
zelfs gematigde en verlichte voorstanders der Pause-
lijke magt (gelijk zelfs later FenELon, die er sich
‘geheel aan onderwierp en aan die gehoorzaamheid sij
ne overtuiging opofferde)  tot dat wuiterste vervallem
Hoe zeer is die denkwijze in strijd met het gevoelem
van den Apostel PavLus, die de Thessalonikers ede-
ler achtede dan die van Bereén, omdat zij onderzoch-
ten, of hetgeen Apostelen zeiden, alzoo ware; dis
sich op het oordeel der rede bericp. Wij hebben
slechts eenmaal dergelijke uitspraak van Cusa gevos-
den: dan genoeg. Wij mogten dezelve niet terng hous
den, doch etellen haar niet op zich zelve voor , maar
in verband met andere, waaruit alzoo geeme al o
strenge gevolgtrekking moet gehaald- worden,

» Omnis fidclis, sive Rex, sive civis, in religiosis. Prigr
oipi Ecclesine subjectus esse debet. Ubi vero iste Prig-
ceps ea fieri mandaret, quae ad finem aedificationis
Eeclesiae illi creditae non tenderent, non procederet
juesio a Principata: quare ei tunc obedire nun esset '
necesse. Si vero dubium esset, et de mente Sacri
Principis non constarct : pro Sacro Principe praesumep-
dum est, quod recte credita potestate utatur, et ipy
obediendum est. Cum igitur intelligamus, in Ecclesis,
ubi sunt boni et mali, sacrorum Principem etiam hooum
et malum esse posse, et videamus ejus potestatem
Ecclesiae obesse non posse , — hinc dicit AucusTinug,
nullam posse causam dari, ob quam necessarium sit ad
schisma pervenire, — quod et dixi Basileae.” Epistels
ad Rodericum , de Unitate Ecclesiae. )